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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

EMN-2022-11102



1 (Åben) Godkendelse af dagsorden  
 
Forretningsudvalget 2022-2025 
Sags ID: EMN-2022-11102 
Dok ID: 11208637 
 
 
Resumé 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Godkendt, idet punkt 6 blev behandlet før punkt 4. 
 
 

Fraværende 
 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 2: Orientering vedr. det strategiske samarbejde mellem Region
Sjælland og Region Hovedstaden

EMN-2022-01754



2 (Åben) Orientering vedr. det strategiske samarbejde mellem Region Sjælland og 
Region Hovedstaden  
 
Forretningsudvalget 2022-2025 
Sags ID: EMN-2022-01754 
Dok ID: 11103030 
 
 
Resumé 
I november 2022 indgik Region Hovedstaden og Region Sjælland en aftale om styrket 
samarbejde om fælles udvikling af hospitalsbehandlingen i Danmark. Aftalen har til formål at 
iværksætte tiltag, der styrker lægedækningen i Region Sjælland og styrker samarbejdet 
omkring den lægelige videreuddannelse. I juni 2023 modtog Forretningsudvalget en status på 
samarbejdet. Der gives en opfølgende status, suppleret med en mundtlig orientering på mødet. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Sagen afgøres af Forretningsudvalget. 

 
Sagsfremstilling 
Region Sjælland og Region Hovedstaden samarbejder om at styrke lægedækningen i Region 
Sjælland. Det aftalte mål er en styrkelse af speciallægeressourcer svarende til 30 årsværk medio 
2023 vha. delestillinger og nye samarbejdsformer. Fordelingen af årsværk er i første omgang 
udvalgt til at omhandle de seks specialer: Psykiatri, Gastroenterologi, Lungemedicin, 
Endokrinologi, Kardiologi, Radiologi, hvor der i Region Sjælland er det største behov for øget 
lægedækning. Herefter er disse specialer suppleret med specialet Gynækologi, idet Nykøbing 
Falster Sygehus nu har kritisk mangel på speciallæger. Der arbejdes i et separat spor med 
radiologi, da etablering af delestillinger i dette speciale ikke anses som den rette løsning, men 
kræver andre tiltag for at løse udfordringerne indenfor radiologien i begge regioner. 

Status på det strategiske samarbejde fordelt på specialer er følgende:  

Der er aktuelt flere opslag og ansættelsesprocesser i gang. Der gives på mødet en status for disse 
ansættelsesprocesser. 

Status på den lægelige videreuddannelse:  
Den lægelige videreuddannelse styrkes på tværs af Region Sjælland og Region Hovedstaden. 
Som planlagt etableres der i nærmeste fremtid et Advisory Board, der bl.a. har til formål at sikre 
koblingen mellem uddannelsesplanlægning og drift både indenfor og mellem de to regioner  

Samarbejde på andre områder 
Det styrkede strategiske samarbejde omfatter udover opgaven omkring øget lægedækning i 
Region Sjælland også samarbejde på andre områder. 

Region Hovedstaden har henover sommeren 2023 hjulpet Region Sjælland med varetagelse af 
fødsler. Aftalen omfatter 75 ukomplicerede fødsler i perioden fra maj til oktober og ca. 10 fødsler 



for insulinkrævende diabetikere i perioden juni til august. Derudover har gynækologiske og 
gastromedicinske speciallæger fra Region Hovedstaden vha. frivilligt merarbejde hjulpet på hhv. 
Nykøbing Falster og Holbæk sygehuse.  

Den videre plan 

Set i lyset af ovenstående resultater vil Region Hovedstaden undersøge muligheden for, udover 
Rigshospitalet, at involvere Region Hovedstadens øvrige hospitaler i samarbejdet omkring 
etablering af delestillinger. 

Der gives en ny status på samarbejdsaftalen primo 2024 koordineret med Region Hovedstaden. 

 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Tidligere beslutninger 
Udvalg: Forretningsudvalget 2022-2025 Dato: 30-10-2023 
Sagen udsat. 
 

Fraværende 
 
Tina Boel  Medlem (F) 
 
 
 
Beslutning 
Direktør Mads Ellegaard Christensen, Sundhedsstrategisk Planlægning, orienterede om status 
for opslag og ansættelsesprocesser. 
 
Orienteringen blev taget til efterretning, idet Forretningsudvalget finder det meget vigtigt, at der 
sker en styrkelse af speciallægeressourcerne i Region Sjælland for at sikre lighed i sundhed for 
regionens borgere. 
 
Forretningsudvalget ønsker derfor, at der både politisk og administrativt arbejdes målrettet på 
at styrke fremdriften i realiseringen af samarbejdsaftalen og særligt målet om at tilføre 
speciallægestillinger som delestillinger svarende til 30 årsværk. 
 
 

Fraværende 
 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
Bilag 



. 
  



 



Punkt 3: Anden status på rekrutterings- og fastholdelsesinitiativer

EMN-2023-08990



3 (Åben) Anden status på rekrutterings- og fastholdelsesinitiativer  
 
Forretningsudvalget 2022-2025 
Sags ID: EMN-2023-08990 
Dok ID: 11171611 
 
 
Resumé 
Regionsrådet har i Budget 2023 afsat 20 mio. kr. til konkrete rekrutterings- og 
fastholdelsesinitiativer. Den 2. maj 2023 godkendte Regionsrådet seks projekter, der skulle 
modtage støtte fra puljen. Regionsrådet besluttede også at få en løbende tilbagemelding på 
status og resultater af projekterne.  

 

På baggrund af tilbagemeldingerne fra de forskellige projekter, er det ikke på nuværende 
tidspunkt muligt at afgøre, om projekterne realiserer deres mål. Det vurderes, at den valgte 
model ikke i tilstrækkelig grad vil kunne begrunde spredning af erfaringer og igangsættelse af 
lignende projekter andre steder. Det gælder f.eks. det bevillingsmæssige største projekt på 
Holbæk sygehus, hvor der ikke er entydige effekter ift. målet om at sænke sygefraværet og 
minimere brug af vikarer og FEA ved at ansætte ekstra sygeplejersker på 6 medicinske 
afdelinger. 

 

Dette er anden status, der følges af en tredje og sidste i første kvartal 2024. Den første blev 
givet Forretningsudvalget den 26. september 2023. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at status tages til efterretning.  
Sagen afgøres af Forretningsudvalget.  
 

 
Sagsfremstilling 
I  budget 2023 har Regionsrådet afsat 20 mio. kr. til konkrete rekrutterings- og 
fastholdelsesinitiativer. Der er indgået aftale med de faglige organisationer om anvendelse af 
9 mio. kr. til lønincitamenter. Herudover godkendte Regionsrådet den 2. maj 2023 at 
anvende ca. 11 mio. kr. til seks udviklingsprojekter, der er forankret på sygehusene og i 
Socialområdet. For alle seks projekter gælder, at de, jf. indholdet i budgetaftale 2024, 
understøtter målet om at skabe ”Fremtidens attraktive arbejdsplads”.  
 
Forretningsudvalget er tidligere orienteret om projekternes status den 26. september 2023. 
På baggrund af tilbagemeldinger fra sygehusene gives i denne sag en fornyet status på 
projekterne med fokus på følgende: 
 

• Anvendelsen af de tildelte puljemidler 



• Foreløbige effekter 
• Vurdering af mulig udbredelse og brug af projekterfaringer 
• Planen for det videre arbejde 

 
Projekt: Tiltag, som kan øge fysisk fremmøde i aften og nat, samt minimere brug af vikarer, 
FEA og reducere sygefravær v. Holbæk Sygehus 
De tildelte puljemidler er anvendt på ansættelse af en ekstra sygeplejerske på hver af de seks 
medicinske sengeafsat i enten aften- eller nattevagt. Foreløbige effekter viser, at sygefraværet i 
de involverede afdelinger har udviklet sig i forskellige retninger, mens antallet af ansatte 
sygeplejersker er stabilt gennem året. Derudover er tilbagemeldingen, at der: 
 
”(...) på flere afsnit ses, at en reduktion af sygefravær har reduceret forbruget af FEA og 
vikarer. På andre afdelinger ses tilsvarende at et stigende fravær også har udløst et 
stigende forbrug af FEA og vikarer. Der ses således ikke en entydig effekt i reduktion af 
sygefravær, vikarforbrug og FEA-forbruget”.  
 
På nuværende tidspunkt viser opfølgningen ingen entydig positiv effekt på sygefravær og 
brug af vikarer og FEA på de seks medicinske sengeafsnit, som indgår i projektet.  
 
Det er derfor på nuværende tidspunkt tvivlsomt, om projektet med ekstra bemanding i 
aften-/nattjeneste på Holbæk Sygehus kan dokumentere tilstrækkelig effekt, så der er 
potentiale for spredning til øvrige sygehuse. Dog kan effekten af de ekstra ressourcer i aften- 
og nattevagt ikke alene vurderes på kvantitative parametre som sygefravær, reduktion af 
vikar- og FEA-forbrug, da projektet også synes at have en positiv tryghedsskabende effekt.  
 
Projektet fortsætter og følges tæt af sygehusledelsen og afdelingsledelserne med månedlige 
opfølgninger på de tre parametre: reduktion i sygefravær, vikarforbrug og FEA. Projektet vil 
blive evalueret i 1. kvartal af 2024. Evalueringen vil danne grundlag for, at der politisk kan 
træffes beslutning om anvendelse af de 5 mio. kr., der er afsat i budgetaftale 2024 til 
spredning af projektets erfaringer.  
 
Projekt: Supervision og faglig vejledning for uddannelseslæger og speciallæger v. Psykiatrien 
De tildelte puljemidler er anvendt på ressourcer til supervision, supervisionssessioner og 
faglig vejledning/mentoring af eksterne konsulenter. Foreløbige effekter er svære at måle på 
få måneder, men: 
 
”(..) arbejdsglæde og øget faglighed forventes at kunne ses i uddannelseslægernes 
evaluering af afdelingerne, hvor regionen har som mål at ligge over 4 på en 0-6 skala. 
Derudover evalueres supervisionsindsatsen gennem spørgeskema blandt lægerne i 
december 2023. Spørgsmål vil afdække oplevet effekt af indsatserne med hensyn til 
patientkommunikation, klinisk beslutningstagning, samt faglig og personlig udvikling”.  
 
 
Opfølgning viser, at supervisionen vurderes relevant for alle kliniske arbejdende specialer, 
men særlig relevant for uddannelseslæger i front. Faglig vejledning eller sparring skal 



udvikles mere systematisk, hvis erfaringerne skal kunne bruges til gavn for andre dele af 
regionen.  
 
Projektet fortsætter med supervision og faglig vejledning til uddannelseslæger og 
speciallæger i forskellige områder af Psykiatrien. Indsatsen forventes at løbe over seks 
måneder, hvorefter indsatsen evalueres ultimo december 2023.  
 
Projekt: Tværsektoriel kompetenceudvikling samt styrkelse af samarbejde med 
hjemmesygeplejen i Slagelse v. Næstved, Slagelse og Ringsted Sygehus 
De tildelte puljemidler er endnu ikke anvendt, da primærsektor indtil medio oktober ikke har 
kunne stille ressourcer til rådighed i projektet. NSR har ultimo oktober indgået et samarbejde 
med Hjemmesygeplejen i Slagelse kommune i første omgang med fokus på kompetenceløft af 
sygeplejerskerne. Kompetenceløftet har bl.a. fokus på metoder til håndtering af kritiske syge 
patienter og sondeanlæggelse. Det fremgår i opfølgningen at projektet har synliggjort, hvor stor 
en forskel der er på sygehus og primær sektor, og hvor stor gavn en ekstra indsats gør ift. at 
vedligeholde færdighedstræning i primær sektor.  
 
Da projektet fortsat er i sin spæde start kan der endnu ikke måles nogle effekter, og man kan 
derfor heller ikke konkludere, om det er relevant af udbrede erfaringer til gavn for andre 
virksomhedsområder. Projektet fortsætter med færdighedstræning og vil i december udarbejde 
understøttende teorimateriale, som vil være frit tilgængelig for sygeplejersker i primær sektor i 
Slagelse Kommune. Materialet vil blive opdateret løbende.  
 
Projekt: Styrkelse af onboarding via mentorfunktion v. Socialområdet, Platangården og 
Bakkegården 
De tildelte puljemidler er anvendt på tilkøb af undervisning på Absalon og på projektstyring. 
Undervisningsforløbet har bl.a. fokus på: grundlæggende pædagogik, det organisatoriske 
medlemskab, samt konflikthåndtering og det retslige grundlag. Tilbagemeldingen lyder: 
 
”(...) for at få flest mulige nyansatte med i projektet er onboardingforløbet på Bakkegården 
planlagt, men opstart udskudt med opstart ultimo oktober. Platangården Ungdomscenter 
er i gang med mentorforløb, og har allerede erfaret, at der er behov for dannelse af et 
mentornetværk, hvor mentorerne kan udveksle erfaringer. Det er endnu ingen 
gennemførte mentorforløb, da et forløb strækker sig over 3 mdr. med hovedindsats de 
første 2-3 uger. De 5 mentorer har taget meget positivt imod muligheden for 
opkvalificeringen, og der er forventning til positiv afsmitning på arbejdsmiljøet, samt 
effekten på kvaliteten af indsatsen”.  
 
Bakkegårdens onboardingforløb viser endnu ikke, om det med fordel kan udbredes til andre 
dele af regionen.  
Projektet fortsætter og har lavet en konkret plan for det videre arbejde. Projektet afsluttes 
med et fokusgruppeinterview med mentorer og mentees.  
 
Projekt: Mentorordning for nyuddannede sygeplejersker og SOSU-assistenter v. Nykøbing 
Falster Sygehus 



De tildelte puljemidler er fuldt disponeret til netværksmøder for nyuddannede, temadag for 
mentorer, træningsdag for nyuddannede, udarbejdelse af kliniske træningsfilm, samt 
projektledelse. Opfølgningen viser, at: 
 
”(...) den forventede effekt er øget fastholdelse af nyuddannet sundhedsfagligt personale 
gennem et mere trygt forløb, indtil man har opnået sikkerhed og erfaring”. 
 
Opfølgningen viser ikke på nuværende tidspunkt, om materialet og konceptet med fordel 
kan udbredes til regionens virksomhedsområder til gavn for alle faggrupper, dog vil de 
kliniske træningsfilm blive gjort tilgængelige for alle i Region Sjælland. 
Projektet fortsætter og for resten af 2023 arbejdes der videre med etablering af 
netværksgrupper/møder, samt udvikling af dialog- og samtaleguides til ledere og mentorer.  
 
Projekt: Styrkelse af faglige netværk v. Sjællands Universitetshospital 
De tildelte puljemidler er endnu ikke anvendt, da Sygehusledelsen på SUH har besluttet at 
sætte initiativet med faglige netværk i bero og udskyde initiativet til 2024. Dette sker som 
led i sygehusets økonomiske udviklingsplan for 2023.  
Da projektet er udskudt til 2024, er det ikke er muligt at beskrive effekter eller vurdere om 
projektets med fordel kan udbredes til andre virksomhedsområder på nuværende tidspunkt. 
 
Sammenfattende vurdering 
Der kan allerede nu drages den læring af de seks projekter, at de foreløbige resultater ikke i 
tilstrækkelig grad kan anvendes som markør for en vurdering af spredningspotentiale.  
 
Efter projekternes afslutning vil der i 1. kvartal 2024 blive foretaget endelig 
projektevalueringer, der forelægges Forretningsudvalget. 
 

 
Økonomi 
Finansiering af projekterne sker inden for puljen på 20 mio. kr., der er afsat i dette års budget. 
 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
HR-direktør Marianne Evers deltog under behandlingen af punktet. 
 
Status blev taget til efterretning, idet Forretningsudvalget forventer, at der arbejdes videre med 
alle projekterne som planlagt, så der kan fremlægges en endelig status på møde i 
Forretningsudvalget i februar 2024. 
 
 



Fraværende 
 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 4: Særloven for ukrainske flygtninge

EMN-2020-38541



4 (Åben) Særloven for ukrainske flygtninge  
 
Forretningsudvalget 2022-2025 
Sags ID: EMN-2020-38541 
Dok ID: 11195931 
 
 
Resumé 
Særloven for ukrainske flygtninge er forlænget med et år, frem til marts 2025.  

Regionsrådet har besluttet, at Region Sjælland skal understøtte særlovens intention om at give 
ukrainerne mulighed for at arbejde. Der er pr. august 2023 ansat 52 ukrainske medarbejdere i 
regionen, som finansieres af en central pulje. For at kunne fortsætte ansættelsen af ukrainske 
medarbejdere er det nødvendigt at afklare, om puljen forlænges så længe særloven gælder. 

Forlængelse af særloven gør det muligt at kompetenceudvikle egnede og motiverede ukrainske 
medarbejdere, så de over tid kan blive i stand til at varetage ordinære jobs. Det gælder særligt 
de faggrupper, der har relevante og efterspurgte sundhedsfaglige kompetencer. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at der træffes afgørelse om en af tre følgende handlemuligheder: 

 

1. Den centrale finansiering fortsætter så længe særloven gælder for allerede ansatte (ca. 
52) med en forventet udgift på ca. 16,9 millioner årligt.  

2. Puljen fortsætter som hidtil med mulighed for at øge antallet af ukrainere til fx 100, så 
længe særloven gælder. Estimeret udgift op til 32,5 millioner.  

3. Puljen ophører pr. marts 2024, og allerede ansatte ophører i deres stillinger. 

 

Sagen afgøres af Regionsrådet. 

 

 
Sagsfremstilling 
Baggrund 

Folketinget vedtog den 16. marts 2022 en særlov, som giver ukrainske flygtninge samme 
muligheder for ophold og arbejde som EU-borgere. Særloven gælder frem til marts 2024, og 
med mulighed for forlængelse. Den er nu forlænget med et år, frem til marts 2025. Forlængelsen 
betyder, at de ukrainere, der får forlænget deres opholdstilladelse, kan fortsætte i deres 
ansættelser. 



Regionsrådet besluttede på møde 8. marts 2022, at Region Sjælland skulle tilbyde arbejde til 
arbejdsparate ukrainske flygtninge (måltal 200-400). Finansieringen af lønudgifter skulle 
afholdes af en central konto.  

Der er pr. august 2023 ansat 52 ukrainske flygtninge.  

Der er tale om ekstra hænder, der går til hånde og aflaster det faste personale med enkle og 
praktiske opgaver. De ukrainske medarbejdere har ikke dansk autorisation og må derfor ikke 
varetage opgaver, der kræver autorisation uden direkte delegation fra en medarbejder med 
autorisation. Ligeledes må de heller ikke varetage opgaver, der kræver patientkontakt så længe 
sproget ikke er tilstrækkeligt. 

Der er generelt stor tilfredshed med de ukrainske medarbejdere. Ansættelser fordeler sig 
således: 

 

Hovedparten af ansættelserne fordeler sig på kategorierne: praktikant for lægen, uuddannet 
social- og sundhedspersonale samt ufaglært serviceassistent.  

Forlængelse af særloven 

Forlængelse af særloven gør det muligt at fortsætte indsatsen for at løfte de ukrainske 
medarbejderes sproglige og faglige kompetencer. På sigt kan det betyde, at egnede kandidater 
bliver i stand til at søge ordinære og vakante stillinger på lige fod med andre og dermed uden 
central finansiering.  

De regionale virksomhedsområder har pt. ikke de nødvendige økonomiske ressourcer til at 
fastholde de ukrainske medarbejdere i de nuværende stillinger, hvis den centrale finansiering 
bortfalder. Der er generelt stor tilfredshed med de ukrainske medarbejdere, og sygehusene 
arbejder for, at de ukrainere, der kan og vil erhverve de nødvendige faglige, kulturelle og 
sproglige kompetencer, får mulighed for at indgå i faste stillinger.  

Det er vigtigt at understrege, at det generelt er faglært arbejdskraft, der efterspørges på 
regionens arbejdspladser. På nuværende tidspunkt mangler størstedelen af de ukrainske 
medarbejdere både tilstrækkelige sproglige og faglige kompetencer til at kunne søge et job på 
ordinære vilkår. Det må derfor påregnes, at effekten af en forlængelse af den centrale pulje først 
på længere sigt giver mulighed for ansættelse i ordinære jobs. Indsatsen kan i den forstand ikke 
begrundes med en umiddelbar effektiv og økonomisk rentabel rekrutteringsindsats.  

Der arbejdes med flere initiativer for at få de ukrainske medarbejdere ind i ordinære jobs: 

• For ukrainske medarbejdere med sundhedsfaglig baggrund er der igangsat processer, 
hvor de opfordres til at gå i gang med autorisationsprocessen som 3. landslæger og 

Virksomhedsområde Antal august 2023
Indkøb, Produktion og Logistik 9
Koncern Digitalisering 1
Nykøbing Falster Sygehus 9
Næstved, Slagelse og Ringsted Sygehuse 28
Psykiatrien 2
Sjællands universitetshospital 3
Total 52



sygeplejersker, hvis de har et ønske om på sigt at bosætte sig og arbejde i Danmark. Det 
er en proces, som tager minimum 3 år.  

• Der er fra sygehusenes side også stor interesse for på sigt at ansætte lægerne i KBU-
lignende forløb/evalueringsansættelser som led i deres autorisationsproces.  

• Region Sjælland har i samarbejde med uddannelsesinstitutionerne ZBC og 
Professionshøjskolen Absalon afholdt et webinar om sundheds- og serviceuddannelserne 
for de ukrainske medarbejdere. For medarbejdere med korte eller mellemlange 
(sundheds)uddannelser er der en målsætning om at sluse dem over i uddannelsesforløb 
til sygeplejersker, SOSU-assistenter og serviceassistenter, så de på sigt kan indgå i 
regionens rekrutteringsgrundlag. 

• Ligeledes vil nogen kunne indgå i et voksenelevforløb som SOSU og Serviceassistenter på 
en af Region Sjællands arbejdspladser.  

• De ukrainske medarbejdere deltager i sprogundervisning i kommunalt regi. 

 

 

 
Økonomi 
Ved fastholdelse af de 52 allerede ansatte estimeres lønudgiften til forlængelse af særloven at 
blive 16,9 mio. kr. om året (så længe særloven gælder). Udgiften stiger, hvis der ny-ansættes 
yderligere ukrainske medarbejdere. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
HR-direktør Marianne Evers deltog under behandlingen af punktet. 
 
Forretningsudvalget beder om, at der frem mod møde den 30. januar 2024 sker en afdækning af 
de ukrainske medarbejderes kompetencer og stillinger med henblik på vurdering af 
mulighederne for fastansættelse og dermed finansieres inden for sygehusenes egne budgetter. 
 
 

Fraværende 
 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 5: Status fra Taskforce

EMN-2022-09689

Bilag

PowerPoint-Task force FU 2023-12-11



5 (Åben) Status fra Taskforce  
 
Forretningsudvalget 2022-2025 
Sags ID: EMN-2022-09689 
Dok ID: 11151126 
 
 
Resumé 
Der gives status for taskforcens indikatorer for sygehusenes aktiviteter og økonomi pr. 
september 2023. I sagen er der særlig fokus på de tre målsætninger i Akutplanen og derudover 
gives status på andre indikatorer i det vedlagte indikatorkatalog. Region Sjælland præsterer 
over landsgennemsnittet på udredningsret og ventetid, men lever endnu ikke op til de tre 
målsætninger i Akutplanen.  

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Sagen afgøres af Forretningsudvalget. 

 

 
Sagsfremstilling 
Primo 2023 nedsatte administrationen en taskforce, som skal følge sygehusenes økonomi og 
aktivitet.  Forretningsudvalget bliver løbende orienteret om status på taskforcens arbejde og 
opfølgning på udvalgte indikatorer.  
Der orienteres her om status på indikatorerne ud fra data for januar til september 2023.  

Status vedr. Akutplanen  

Status på de tre overordnede målsætninger i Akutplanen vedr. ventelister, kirurgisk aktivitet og 
overholdelse af udredningsretten i somatikken er: 

• Ventelister: Den samlede erfarede ventetid fra januar til september er 36 dage, og 
målet er 30,3 dage med udgangen af 2024. I løbet af 2023 ses en forbedring, dog ikke i 
september.  
Region Sjælland præsterer bedre end landsgennemsnittet. 

• Kirurgisk aktivitet: Den kirurgiske aktivitet forventes at udgøre 2,6 mio. DRG-kroner 
i 2023. Målet er 2,7 mio. DRG-kroner. (DRG-kroner i 2022 + 3 %). Region Sjælland vil 
ikke nå målet jf. prognose pr. 30. september 2023. 
 

Prognosen for antal kirurgiske forløb er 123.000. Målet er 123.000. Region Sjælland 
opfylder således målet.  
 
For begge de kirurgiske mål svarer udvikling i Region Sjælland til det generelle billede på 
landsplan: Høj aktivitet de to første måneder og aktivitet under måltallet i perioden 



marts til september. 
 
Alle firesygehuse i Region Sjælland er udfordrede på rekruttering af operations- og 
anæstesipersonale. 
Niveauet for kirurgisk aktivitet er i 2023 påvirket af produktionsnedgang ved SUHs 
flytning til ny bygning. Desuden præsterer Næstved, Slagelse og Ringsted Sygehuse ikke 
det forventede niveau for kirurgisk aktivitet, primært på grund af stigning i den akutte 
aktivitet og mangel på operationssygeplejersker. 
Prognosen for den kirurgiske aktivitet i 2023 er på niveau med 2022. Dermed vil Region 
Sjælland ikke præstere en fremgang på 3%, som målsat i Akutplanen. Det skal 
bemærkes, at Akutplanens mål om 3 % fremgang på den kirurgiske aktivitet gælder for 
regionerne under et. 
 

• Udredningsretten: Målopfyldelsen på udredningsretten i somatikken er på 77% i 
perioden januar-september. Måltallet er 79,9%. Opfyldelse af udredningsretten har ligget 
stabilt omkring 77% i 2023. 
Region Sjælland ligger bedre end landsgennemsnittet. 

 

Andre indikatorer 

Herudover indgår der i vedlagte indikatorkatalog oplysninger om forbruget på privathospitaler, 
forventet anvendelse af FEA, mer- og overarbejde, sygehusenes antal kontakter samt antal 
nyhenviste patienter. 

Det bemærkes, at reduktion i FEA, vikarforbrug mv. indgår som del af den handleplan for 
rammeoverholdelse, som Regionsrådet har vedtaget for 2023, og som også skal bidrage til en 
reduktion af dyre løsninger i 2024 og frem.  
 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, som kræver særskilt stillingtagen. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Chef for sundhedsøkonomi, Torsten Bruun Hastrup, orienterede om status på akutplanens 
målsætninger. Orienteringen blev taget til efterretning. 
 
Forretningsudvalget ønsker, at det fremadrettet fremgår tydeligt af rapporteringerne hvilke 
initiativer, der er taget, for at forbedre målopfyldelsen. 
 
Forretningsudvalget vil som opfølgning på budgetaftale 2024 desuden få forelagt oplæg til nyt 
styringskoncept primo 2024. 



 
 

Fraværende 
 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
Bilag 

1. PowerPoint-Task force FU 2023-12-11 (DokID: 11151801 - EMN-2022-09689) 
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6 (Åben) Ændring af organisationsplan  
 
Forretningsudvalget 2022-2025 
Sags ID: EMN-2023-10918 
Dok ID: 11195996 
 
 
Resumé 
Forretningsudvalget fik 30. oktober 2023 forelagt sag om justering af organisationsplan mhp. 
navngivning i forbindelse med fusion af Sjællands Universitetshospital og Nykøbing Falster 
Sygehus. Der har i mellemtiden været en medarbejderproces, så der nu er grundlag for den 
endelige beslutning. Samtidig lægges der med sagen op til beslutning om, at Koncern Indkøb 
flyttes til Koncern Økonomi med virkning fra 1. februar 2024. Det sker på baggrund af 
organisatorisk analyse af Indkøb, Produktion og Logistik (IPL), der peger på en række 
udfordringer, særligt på indkøbsområdet. Regionsrådet skal godkende ændringer i regionens 
organisationsplan. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at 

1. Det fusionerede Sjællands Universitetshospital og Nykøbing F. Sygehus får navnet 
Sjællands Universitetshospital pr. 1. januar 2024. 

2. Koncern Indkøb flyttes organisatorisk fra Indkøb, Produktion og Logistik til Koncern 
Økonomi pr. 1. februar 2023 

3. Der tages stilling til evt. behov for ændring af organisering af de øvrige dele af Indkøb, 
Produktion og Logistik i sommeren 2024. 

Sagen afgøres af Regionsrådet. 

 
Sagsfremstilling 
Fusion af Nykøbing F. Sygehus og Sjællands Universitetshospital 
Regionsrådet behandlede 22. august 2023 sag om bæredygtige akutsygehuse og specialer og 
besluttede i den sammenhæng at gennemføre en organisatorisk fusion med etablering af én 
fælles sygehusledelse mellem Nykøbing F. Sygehus (NFS) og Sjællands Universitetshospital 
(SUH) pr. 1. januar 2024. 
 
Der er behov for at navngive det fusionerede sygehus for at understøtte fusionsarbejdet og skabe 
klarhed for borgerne og medarbejderne. 
Forretningsudvalget fik 30. oktober 2023 forelagt sag med forslag om, at det fusionerede 
sygehus får navnet Sjællands Universitetshospital med forkortelsen SUH. Når der er en 
geografisk tilknytning til navnet, vil det følge den nuværende form som Sjællands 
Universitetshospital, Nykøbing F., Sjællands Universitetshospital, Køge og Sjællands 
Universitetshospital, Roskilde.  



Forretningsudvalget besluttede d. 30. oktober 2023 at sende sagen tilbage til administrationen 
mhp. at sikre medarbejderinddragelse på SUH/NFS. 
 
Herefter blev sagen den 8. november 2023 sendt i skriftlig høring til medlemmerne af 
FusionsMED. Fusions-MED har bred repræsentation, herunder fra alle matrikler på SUH. 
På møde i FusionsMED’s formandskab den 16. november 2023 blev tilbagemeldingerne fra 
medlemmerne af FusionsMED drøftet. Der var stor opbakning fra medlemmerne på alle SUH’s 
matrikler til sygehusledelsens forslag. 
 
Sygehusledelsen har efterfølgende besluttet at anbefale, at det fusionerede hospital navngives:  

• Sjællands Universitetshospital, når den samlede organisation omtales. 
• Sjællands Universitetshospital, matrikel navn, når der er en geografisk tilknytning til 

navnet rettet mod patienter og borgere. 
 
Ny organisatorisk placering af Koncern Indkøb 
Der lægges op til at flytte Koncern Indkøb fra Indkøb, Produktion og Logistik (IPL) til 
Koncern Økonomi pr. 1. februar 2024. Det er direktionens indstilling på baggrund af en 
organisatorisk analyse af IPL.  
 
Administrationen igangsatte sommeren 2023 en organisatorisk analyse af IPL med henblik 
på en vurdering af, hvordan opgaveløsningen mest hensigtsmæssigt vil kunne organiseres 
fremadrettet. Analysen blev igangsat i forlængelse af, at den tidligere direktør for 
koncernenheden fratrådte sin stilling. 
 
Analysen konkluderer, at der generelt knytter sig en række organisatoriske udfordringer til 
IPL, men særligt til indkøbsområdet. På indkøbsområdet vurderes der at være 
kvalitetsmæssige, økonomiske og andre risici, som kræver handling. Udfordringerne 
sammenfattes som manglende leveringssikkerhed i forhold til virksomhedens behov. 
 
I forhold til de øvrige dele af IPL – Produktion og Logistik – vurderes udfordringerne ikke at 
have samme omfang som på indkøbsområdet, men handler mere om brugeroplevet kvalitet 
og sammenhængskraft i organisationen. 
 
På den baggrund vil direktionen indstille til Regionsrådets beslutning, at der gennemføres 
en ændring af Region Sjællands organisationsplan, hvor Koncern Indkøb organisatorisk 
flyttes til Koncern Økonomi pr. 1. februar 2024. Enheden vil fortsat være fysisk placeret i 
Roskilde. 
 
Organisationsændringen skal medvirke til at løse udfordringerne med leveringssikkerheden 
ved at igangsætte en række forbedringstiltag. I forbindelse med flytningen vil der samtidig 
ske opslag af stillingen som indkøbschef for at styrke ledelsen af enheden. Stillingen har 
siden 1. september 2022 været besat ved konstituering. 
 
I forhold til Produktion og Logistik vil enhederne fortsat blive drevet som en central, 
tværgående funktion frem til sommeren 2024, hvor der vil blive taget stilling til den endelige 



organisering. Dette for bl.a. at kunne følge op på de anbefalede forbedringstiltag og 
yderligere afklaringer, som analysen lægger op til. 
 
Produktion og Logistik vil fortsat være under den nuværende ledelse med ophæng til en 
koncerndirektør for bl.a. at sikre stærkere sammenhæng til koncernledelsesniveauet. 
 

Der gennemføres sædvanlig MED-proces, og MED-Hovedudvalget har behandlet sagen d. 6. 
december 2023. MED-Hovedudvalget aftalte følgende udtalelse til den politiske behandling af 
forslaget: 

”MED-Hovedudvalget tilslutter sig ændringen, hvor Koncern Indkøb organisatorisk flyttes til 
Koncern Økonomi pr. 1. februar 2024.” 

Der iværksættes personalepolitisk proces i henhold til regionens Politik ved 
forandringsprocesser og organisationstilpasninger. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Anbefales. 
 
Forretningsudvalget ønsker en status på indkøbsområdet efter 1. halvår 2024. 
 
 

Fraværende 
 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 7: Status på mobil blodprøvetagning
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Bilag

Kort over regionale blodprøvetagningssteder



7 (Åben) Status på mobil blodprøvetagning  
 
Forretningsudvalget 2022-2025 
Sags ID: EMN-2020-36147 
Dok ID: 11131142 
 
 
Resumé 
I 2020 indgik region og kommuner en samarbejdsmodel om blodprøvetagning. Med denne 
samarbejdsmodel var der skabt en ramme for indgåelse af konkrete samarbejdsaftaler med 
henblik på mobil blodprøvetagning til sårbare borgere. KL har efterfølgende påpeget, at der er 
uklarheder omkring lovhjemlen i denne model, hvorfor dele af aftalen er sat i bero. 
  
Der orienteres om indholdet i samarbejdsmodellen samt status på processen. 
 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.  

Sagen afgøres af Forretningsudvalget.  

 
Sagsfremstilling 
Sundhedskoordinationsudvalget indgik i regi af Sundhedsaftalen i 2020 aftale om en 
samarbejdsmodel vedr. lokal og mobil blodprøvetagning. Samarbejdsaftalen har til formål at 
harmonisere serviceniveauet på tværs af kommunerne samt styrke sårbare borgeres adgang til 
blodprøvetagning i hjemmet eller tæt på hjemmet.  

Samarbejdsmodellen 
Samarbejdsmodellen indeholder tre forskellige tilbud for lokal blodprøvetagning. To af disse er 
mobile tilbud til sårbare borgere og det tredje tilbud omfatter alle borgere.  

1. Blodprøvetagning til sårbare borgere ved regional bioanalytiker  
En regional bioanalytiker, der er delvis kommunalt finansieret, kører ud fra sygehuset og 
tager planlagte blodprøver i sårbare borgeres hjem, herunder borgere på plejecentre.  
Kommunen medfinansierer bioanalytiker samt leasing af bil. 
 

2. Blodprøvetagning til sårbare borgere ved kommunale akutfunktioner  
Kommunalt personale tager blodprøver i borgerens hjem eller på kommunale akutpladser. 
Aftalen er målrettet sårbare borgere. Blodprøverne afhentes af regionens 
afhentningsordning og analyseres på sygehusene.  
Kommunen finansierer kommunale akutsygeplejersker. 
 

3. Blodprøvetagning på sygehuse eller kommunale sundhedshuse  
Regionen giver mulighed for blodprøvetagning på enten et sygehus, eller på et kommunalt 
sundhedshus. Aftalen kan både rumme akutte og planlagte blodprøver, og giver alle 
borgere i et lokalområde adgang til nær blodprøvetagning. Regionen stiller bioanalytiker 



til rådighed efter behov.  
 
Der er 14 regionale blodprøvetagningssteder, som fremgår af vedlagte kort.  
Kommunen er ikke medfinansierende på denne ordning.  

Samarbejdsaftalen vedrører ikke blodprøvetagning i almen praksis. Almen praksis kan jf. 
overenskomsten tage blodprøver på egne patienter. Regionen har etableret en transportordning, 
som sikrer afhentning af prøvemateriale 2 gange dagligt. Langt de fleste læger er tilmeldt denne 
ordning. Almen praksis er dog ikke forpligtet til at tage blodprøver.  
 
Lovhjemmel for samarbejdsmodellen 
KL har påpeget, at der på baggrund af Sundhedsministeriets fortolkning er forskellige 
uklarheder og problematikker omkring lovhjemmel og mulighederne for at indgå en 
samarbejdsmodel om blodprøvetagning, som den er vedtaget i Region Sjælland og andre 
regioner.  
Det fremgår bl.a., at kommuner og regioner alene må finansiere opgaver, som de har hjemmel til 
at varetage efter lovgivningen. Det er deres vurdering, at kommunerne ikke må være 
medfinansierende, som det er tilfældet i regionens aftale, idet blodprøvetagning er en regional 
opgave.  
 
Der stilles således spørgsmålstegn ved, om der er lovhjemmel til at indgå aftale om tilbud 1 og 2 
i vedlagte beskrivelse. Begrundelsen for den delte finansiering har været, at kommunen 
alternativt vil have udgifter til befordring og ledsagelse til/fra sygehus/almen praksis.  
 
Videre proces 
Sundhedsvæsenet er i gang med en omstilling mod et mere nært sundhedsvæsen, hvor 
forebyggelse og behandling i højere grad sker i eller tæt på eget hjem. En forudsætning for dette 
er en velfungerende og bæredygtig primærsektor bestående af hele praksissektoren og 
kommunerne. Primærsektoren skal medvirke til at understøtte, at det, der kan leveres nært, skal 
leveres nær. Blodprøvetagning er et godt eksempel på dette.  
Sundhedssamarbejdsudvalget og Det nære sundhedsudvalg er orienteret om ovenstående 
problematik. Emnet har desuden været drøftet med Danske Regioner og i flere af regionens 
klynger.  
 
Det administrative formandskab for Fagligt Strategisk Forum i Holbæk-klyngen har taget 
initiativ til at invitere Danske Regioner og Kommunernes Landsforening til et møde, hvor 
formålet er at drøfte spørgsmålet om hjemmel og mulige fremtidige løsninger for mobil 
blodprøvetagning.  
Mødet er planlagt til afholdelse den 7. november 2023. 
 
Supplerende sagsfremstilling 
Der er den 7. november 2023 afholdt møde mellem det administrative formandskab for Fagligt 
Strategisk Forum i Holbækklyngen, Region Sjælland, KL og Danske Regioner. På mødet blev det 
aftalt, at KL og Danske Regioner afsøger mulighederne for at indgå samarbejdsaftaler om 
blodprøvetagning i eget hjem indenfor den gældende lovgivning. 
 
Supplerende sagsfremstilling efter møde i Det nære sundhedsudvalg den 13. 
november 2023 



Der var berammet møde i kredsen den 5. december 2023, men mødet er aflyst. Efter aftale 
mellem regionsrådsformanden og formanden for Ældre- og Sundhedsudvalget i Kalundborg 
Kommune rettes der fælles henvendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeren om mulighed for 
interim løsning pr. 1. januar 2024. 
 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Tidligere beslutninger 
Udvalg: Forretningsudvalget 2022-2025 Dato: 30-10-2023 
Sagen udsat. 
 

Fraværende 
 
Tina Boel  Medlem (F) 
 
 
Udvalg: Det nære sundhedsudvalg Dato: 13-11-2023 
Orienteringen blev taget til efterretning. 
 

Fraværende 
 
Felex Pedersen  Medlem (A) 
Helle Lethmar  Medlem (A) 
Jens Ravn  Medlem (V) 
Helge Adam Møller  Medlem (C) 
 
 
 
Beslutning 
Orienteringen taget til efterretning. 
 
 

Fraværende 
 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
Bilag 

1. Kort over regionale blodprøvetagningssteder (DokID: 10734981 - EMN-2020-36147) 
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Bilag
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8 (Åben) Beslutning om det videre forløb efter klagenævnets afslag på at 
genoptage hjemvisningen af Råstofplan 2020  
 
Forretningsudvalget 2022-2025 
Sags ID: EMN-2021-03639 
Dok ID: 11166719 
 
 
Resumé 
Miljø- og Fødevareklagenævnet har 9. november 2023 afslået Region Sjællands anmodning 
om at genoptage sagen om hjemvisning af Råstofplan 2020. Administrationen anbefaler en 
model for det videre arbejde, hvor Råstofplan 2020 lovliggøres, herunder at der igangsættes 
en kort planproces (fem måneder). 

Administrationen indstiller, at klagenævnets afgørelse tages til efterretning. Det kan evt. 
overvejes at sende et bekymringsbrev til Miljøministeren og Erhvervsministeren. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at: 

1. Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse af 9. november 2023 om afslag på 
genoptagelse af sag om Region Sjællands Råstofplan 2020 tages til efterretning. 

2. Det besluttes, om Region Sjælland skal afsende et bekymringsbrev til 
Erhvervsministeren og Miljøministeren. 

3. Arbejdet med en lovliggørelse af Råstofplan 2020 igangsættes gennem en forkortet 
planproces, som beskrevet i model 1. 

 
Sagen afgøres af Regionsrådet. 

 
Sagsfremstilling 
Miljø- og Fødevareklagenævnet har d. 9. november 2023 meddelt vedlagte afslag på Region 
Sjællands anmodning af 25. august 2023 om at genoptage sagen om ophævelse af Råstofplan 
2020.  

Regionsrådet er den 22. august 2023 orienteret om klagenævnets afgørelse af 23. juni 2023 om 
at ophæve og hjemvise hele Råstofplan 2020. Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og 
miljø har den 9. oktober 2023 drøftet handlemuligheder efter hjemvisning af Råstofplan 2020.  

Med denne sag besluttes det videre forløb. 
 
Klagenævnets afslag - svar og begrundelser 
Klagenævnets afviser alle Region Sjællands klagepunkter, og bemærker at klagenævnet: 

• Ikke har begået sagsbehandlingsfejl. 



• Afgørelsen behandler de forhold klagenævnet har fundet væsentligst. 

• Ikke mener, at nævnet er forpligtet til at vurdere proportionalitet, når nævnet vurderer, 
at der er retlige mangler. 

• Vurderer at sagen kan afgøres af stedfortrædende formand, da klagenævnet har praksis 
for tilsvarende vurderinger. 

 
Det er administrationens vurdering, at afvisningen af at genoptage sagen ikke er fyldestgørende 
begrundet i forhold til de forhold, som Region Sjælland fremfører. Afgørelsen retter sig primært 
mod de helt overordnede juridiske rammesætninger, klagenævnet selv har sat for afgørelsen. 
Region Sjællands spørgsmål og indvendinger står i flere forhold tilbage uden besvarelse. Se 
vedlagte notat for administrationens kommentarer til de konsekvenser, som klagenævnets 
afvisning af genoptagelse af afgørelsen har for den fremadrettede råstofplanlægning. 
 
Region Sjællands handlemuligheder 
Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse om ikke at genoptage sagen kan ikke påklages 
yderligere. Skal Region Sjælland foretage yderlige skridt i sagen, skal sagen indbringes for en 
domstol. 

Administrationens vurdering er, at der absolut er hold i Region Sjællands kritik af klagenævnets 
afgørelse, både juridisk og fagligt. Dette er verificeret af en ekstern jurist. Hvorvidt det betyder, 
at en retssag vil falde ud til regionens fordel er helt åbent. 

En indbringelse af sagen for en domstol vil ydermere have væsentlige politiske, 
ressourcemæssige og myndighedsmæssige konsekvenser: 

• Tidsperspektivet for en retssag er minimum 2 år, hvis den bringes til Landsretten. 

• Råstofområdet administreres i den periode ud fra Råstofplan 2016, som ikke indeholder 
nyeste rammer om at sikre mere bæredygtighed og genanvendelse. Desuden indeholder 
2016 planen ikke nye graveområder, de kan aflaste graveområderne i Roskilde og Sorø 
kommuner, som står for størstedelen af råstofindvindingen i Region Sjælland. 

• Usikkerhed og uforudsigelighed for både borgere, indvindere, lodsejer, 
interesseorganisation med flere omkring både nuværende og kommende grave- og 
interesseområder. 

• Råstofplanlægning og myndighedsadministration vil være vanskelig og vil kræve 
væsentlige ekstra ressourcer pga. stor usikkerhed i råstofforvaltningen. 

• Det vil bringe råstofforsyning i Region Sjælland under større pres og udfordre markedet. 
Herunder vil det betyde, at regionen ikke kan arbejde med, at rette kvaliteter bliver brugt 
til rette formål eller med at undgå lang transport på lastbiler. 

• En forventet udgift på ca. kr. 500.ooo til ekstern juridisk bistand. Der kan herudover 
komme sagsomkostninger. 

• Stort ressourcetræk på medarbejdere til at forberede og håndtere retssagen. 
 
Administrationen anbefaler på denne baggrund, at Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse 



tages til efterretning. Det foreslås endvidere, at Råstofplan 2020 lovliggøres hurtigst muligt, 
således at Region Sjælland har et godt og sikkert politisk og juridisk grundlag for arbejdet på 
råstofområdet.  

Det kan overvejes, om Region Sjælland skal afsende et bekymringsbrev til Erhvervsministeriet 
og Miljøministeriet, hvor der gøres opmærksom på de konsekvenser, der er med Miljø- og 
Fødevareklagenævnets afgørelser. Det kan evt. forud afsøges, om der er opbakning til, at der 
afsendes et fælles bekymringsbrev gennem Danske Regioner.    

Administrationen gør opmærksom på, at hvis Region Sjælland ønsker at anlægge retssag mod 
klagenævnet, skal det ske senest den 22. december 2023. 
 
Tre mulige modeller for lovliggørelse af Råstofplan 2020 
Regionernes lovbundne hovedopgaver i forhold til råstoffer er at sikre, at planlægningen 
beskytter de råstoffer, der findes i undergrunden. Dertil at sikre, at der er tilstrækkelig 
forsyningen til den samfundsmæssige udvikling til bygge- anlægsprojekter i mindst 12 år (den 
forventede efterspørgsel fra markedet). 

På baggrund af klagenævnets afgørelse er Råstofplan 2016 nu gældende plangrundlag for rå-
stofindvindingen i Region Sjælland og den plan, der administreres efter. 

Det betyder bl.a., at de 60% interesseområder, som blev taget ud i 2020 Råstofplanen er inde i 
den gældende råstofplan igen. Desuden betyder det, at der ikke i den gældende rå-stofplan er 
mål om mere genanvendelse eller retningslinjer, der fremmer mere bæredygtighed og større 
hensyn til borgerne. 

Administrationen anbefaler derfor, at Råstofplan 2020 lovliggøres hurtigst muligt. Dette for at 
sikre, at der administreres efter tydelige politiske pejlemærker, der er sat af Regionsrådet på 
råstofområdet. Bl.a. hensyn til borgerne, mål om mere genanvendelse og at skabe tryghed 
omkring udlagte grave- og interesseområder. 

Endelig vil en justeret Råstofplan 2020 således være grundlag for den næstkommende 
råstofplanrevision, herunder for retningslinjer og uden de meget store interesseområder, der 
indgår i Råstofplan 2016. 

Udvalget for grøn omstilling, miljø og bæredygtighed gav på møde den 9. oktober 2023 
umiddelbart opbakning til en lovliggørelse af Råstofplan 2020, såfremt klagenævnet ikke 
genoptog hjemvisning af Råstofplan 2020. 

Administrationen forelægger med sagen tre modeller for lovliggørelse af Råstofplan 2020: 
1. Model 1 uden offentlige høringer. Der justeres kun for klagenævnets påpegning af 

retlige mangler. Arbejdstid 5 måneder. Modellen kan håndteres med eksisterende 
ressourcer på råstofområdet. 

2. Model 2 med fuld planproces og offentlige høringer. Der justeres kun for klagenævnets 
påpegning af retlige mangler. Arbejdstid 1,5 år. Modellen vil betyde et øget administrativ 
ressourcetræk. 

3. Model 3 hvor der administreres efter Råstofplan 2016 og udarbejdes en ny Råstofplan 
2026. Modellen vil betyde et væsentligt øget administrativt ressourcetræk. 

Se vedlagte notat for uddybning af modeller og konsekvenser. 



 
Begrundelse for indstilling om model 1 – lovliggørelse af Råstofplan 2020 med kort proces 
Administrationen anbefaler at beslutte model 1 som udgangspunkt for det videre arbejde. 
Vurderingen er, at model 1 giver Region Sjælland de bedste muligheder for at forfølge 
ambitionerne om en mere bæredygtig råstofindvinding og for at tage et større hensyn til borgere 
og natur, når der indvindes råstoffer. Både politisk og i den daglige myndighedsforvaltning. 

Model 1 er afprøvet på planområdet, men ikke på råstofområdet. Det er dog administrationens 
vurdering, at ændringerne krævet af klagenævnets afgørelse er af så relativt begrænset omfang, 
at der ikke er pligt til en fornyet generel offentlig høring. I stedet gennemføres udelukkende en 
høring af parter, der er direkte berørt af justeringerne. 

Konkret betyder det, at: 

• Stenrand Graveområde, delområde D, tages ud af planen. Området er færdiggravet. 

• Vallestrup Graveområde i Holbæk Kommune fastholdes, men forudsætningen om vej-
adgang tages ud. 

• Kaldred Graveområde i Kalundborg Kommune fastholdes, men forudsætningen om 
vejadgang tages ud. 

• Miljøvurderingen for Kaldred og Vallestrup Graveområder opdateres i forhold til 
ovenstående. 

• Det vurderes om Stenrand og Løgtved graveområder skal justeres som følge af overlap 
med Natura-2000 områder.  

Alle tre foreslåede modeller indebærer en væsentlig risiko for at blive påklaget til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet, med hjemvisning af hele eller dele af planen til følge. 
 
Videre proces ved beslutning om model 1 
Regionsrådet forelægges medio 2024 minimumsrevideret Råstofplan 2020 til endelig 
godkendelse. 

Parallelt forberedes arbejdet med igangsættelse af Råstofplan 2026. Der fremlægges primo 2024 
en sag til Regionsrådet, om at igangsætte arbejdet med en ny Råstofplan 2026. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Tidligere beslutninger 
Udvalg: Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø Dato: 04-12-2023 
Udvalget tog indstillingens punkt 1 til efterretning. 
 
Udvalget anbefalede indstillingens punkt 2. Udvalget anbefalede, at der arbejdes videre med et 
fælles bekymringsbrev afsendt via Danske Regioner. Udvalget bemærkede, at bekymringsbrevet 
også skal sendes til Folketingets Erhvervsudvalg samt Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg. 
 



Udvalget anbefalede indstillingens punkt 3 om at igangsætte en lovliggørelse af Råstofplan 2020 
via forkortet planproces, som beskrevet i model 1. 
 
 

Fraværende 
 
Ann-Christina Højgaard  Medlem (A) 
    
John Hansen deltog som 
stedfortræder for Ann-
Christina Højgaard 

   

 
 
 
Beslutning 
Udviklingsdirektør Carsten Krabbe deltog under behandlingen af sagen. 
 
Udvalgets indstilling blev anbefalet. 
 

Fraværende 
 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
Bilag 

1. Klagenævnets afslag af 9. november 2023 på genoptagelse af sag om Råstofplan 2020 (DokID: 
11166755 - EMN-2021-03639) 
2. Notat om konsekvenser (DokID: 11183484 - EMN-2021-03639) 
3. Notat om modeller for lovliggørelse af Råstofplan 2020 (DokID: 11183485 - EMN-2021-
03639) 
  



 



Punkt 9: Beslutning om ny "Sjælland baner vejen frem"

EMN-2023-05056

Bilag

Sjælland baner vejen frem 2024



9 (Åben) Beslutning om ny "Sjælland baner vejen frem"  
 
Forretningsudvalget 2022-2025 
Sags ID: EMN-2023-05056 
Dok ID: 11127580 
 
 
Resumé 
”Sjælland baner vejen frem” samler Region Sjælland og kommunernes politiske ønsker og 
ambitioner for udvikling af den trafikale infrastruktur. Udvalget har i tæt samarbejde med 
Kommunekontaktrådet (KKR) arbejdet med at revidere ”Sjælland baner vejen frem”. Et 
endeligt forslag er nu klar til godkendelse af Regionsrådet.  

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at: 

1. ”Sjælland baner vejen frem” godkendes.  
2. Regionsrådsformanden får bemyndigelse til at forhandle evt. mindre ændringsforslag 

med formandskabet for KKR.  
 
Sagen afgøres af Regionsrådet. 
 

 
Sagsfremstilling 
”Sjælland baner vejen frem” samler Region Sjælland og kommunernes politiske ønsker og 
ambitioner for udvikling af den trafikale infrastruktur. ”Sjælland baner vejen frem” sætter 
tydelig retning for det politiske arbejde i regionen og kommunerne og fungerer som et stærkt 
indspil i den landspolitiske debat og politiske prioriteringer.  
 
Udvalget har sammen med Kommunekontaktrådet (KKR) revideret ”Sjælland baner vejen 
frem”. I processen har der været en såvel administrativ som politisk sideløbende proces. Første 
udkast til den endelige udgave blev behandlet på udvalgsmøde d.  5. september 2023. 
 
Den eksisterende udgave er fra 2015. Den nye udgave er nu klar til behandling i Regionsrådet, 
og behandles samtidig i KKR d. 20. november 2023. Den nye udgave er vedlagt.  
 
Realiseringen af ”Sjælland baner vejen” frem er afhængig af stærk politisk interessevaretagelse. 
Der skal arbejdes målrettet for, at ”Sjælland baner vejen frem” bliver en del af den landspolitiske 
planlægning og debat.   
 
Under revisionsarbejdet har der i udstrakt grad været overensstemmelse mellem 
prioriteringerne i KKR og i regionens udvalg. Ønsker til ændringer og præciseringer er 
indarbejdet.  



Skulle der være ønsker til mindre ændringer til seneste udgave af ”Sjælland baner vejen frem” i 
KKR og Regionsrådet, anbefaler administrationen, at regionrådsformanden på regionens vegne 
bemyndiges til at forhandle de sidste detaljer på plads med formandskabet i KKR Sjælland.  
 
Prioriterede projekter og indsatsområder i ”Sjælland baner vejen frem” 
De politiske drøftelser i udvalget og KKR har haft fokus på at skabe sammenhæng i regionen, at 
håndtere trængslen både mod København og internt i regionen, samt at få passagererne tilbage i 
den kollektive trafik. KKR og udvalget har godkendt at prioritere nedenstående seks projekter 
højest i ”Sjælland baner vejen frem”, da de i særlig grad vil løfte overstående mobilitets 
udfordringer. 
 

1. Den Sjællandske Tværforbindelse (Motorvej Næstved – Slagelse – Kalundborg) 
2. Dobbeltspor Køge - Køge Nord med ekstra perron på Køge Station 
3. Den Sjællandske timemodel (Tog mod Hovedstaden) 
4. Samlet løsning for vejforbindelserne mellem Roskilde, Køge og Ringsted, herunder 

opgradering af rute 6 og rute 14 
5. Klar til åbningen af Femern forbindelsen i 2029 
6. Udbygning af hele rute 9 på Lolland med fremskudt færgeleje ved Tårs 

 
Derudover er der i ”Sjælland baner vejen frem” lagt tydelig vægt på den grønne omstilling, 
bæredygtig udvikling og udfordringerne med trafikstøj. Desuden er mobilitet for alle et særligt 
fokuspunkt, herunder indsatsområderne bæredygtige landdistrikter, attraktive trafikale 
knudepunkter, samlet indsats for cyklisme og unge til uddannelse. Prioriteter der skal sikre, at 
det er muligt at leve, arbejde og uddanne sig i hele regionen. 
 
Arbejdet med Sjælland baner vejen frem 
Den 6. februar 2023 afholdte KKR og Region Sjælland en fælles konference som afsæt for 
revisionsarbejdet. Efterfølgende indmeldte udvalget og kommunerne forslag til projekter i 
”Sjælland baner vejen frem 2024”. Der indkom 47 projektforslag. Forslagene blev af 
administrationen vægtet i forhold til seks politisk besluttede kriterier, som både KKR og 
udvalget vedtog i efteråret 2022:  

• Fælles regional betydning 
• Modenhed af projektet 
• Samfundsøkonomiske forrentning 
• Vækst og udvikling 
• Pendling og tilgængelighed 
• Miljø og grøn omstilling  

 
Efterfølgende blev projekternes prioritering behandlet af udvalget og KKR hhv. d. 2. og d. 20. 
juni 2023. Det første udkast til ”Sjælland baner vejen frem” tog afsæt i disse drøftelser og blev 
behandlet i udvalget og KKR hhv. d. 5. og 6. september 2023.  Regionrådsformanden deltog i 
behandlingen på KKR mødet.  
 



Ændringer fra udvalgets første behandling af ”Sjælland baner vejen frem”  
Under den politiske behandling af første udkast var der stor overensstemmelse mellem 
prioriteringerne i KKR og udvalget. Der kom en række input og forslag til ændringer i udkastet. 
”Sjælland baner vejen frem” er nu tilrettet med udgangspunkt i den politiske dialog og de 
protokollerede beslutninger. Tilpasninger omfatter følgende: 
 

• Der er tilføjet et afsnit om bæredygtig udvikling, der præciserer, at udvikling af 
infrastrukturen skal ske med stort hensyn til miljøet, og sikre balance i udviklingen. 

• Afsnittet om Kattegatforbindelsen er omformuleret med fokus på udviklingspotentialet 
ved Kattegat, styrkelse af hensynet til en åben dialogproces samt hensynet til natur, 
mennesker og miljø. 

• Støjafsnittet er skærpet og behovet for støjreduktion ved eksisterende veje er gjort 
tydeligt.  

• Ønsket om en kombiterminal i Region Sjælland er tilføjet i teksten om Femern-
forbindelsen, og vejforbindelserne Ringsted-Næstved (Rute 14) og Ringsted-Holbæk 
(rute 215) er nævnt eksplicit i afsnittet ”Øvrige nødvendige infrastrukturprojekter”.  

 
Det videre arbejde 
Realisering af ”Sjælland baner vejen frem” kræver politisk arbejde og konkrete indsatser. 
Arbejdet med at udvikle konkrete handlingsplaner for indsatsområderne skal ske i et fokuseret 
og vedholdende samarbejde mellem kommunerne og regionen.  

KKR og regionens administration vil påbegynde arbejdet med at videreudvikle og beskrive 
projekterne nærmere.  

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter der kræver særskilt stillingtagen. 
 

 
Tidligere beslutninger 
Udvalg: Udvalget for regional udvikling, uddannelse, kollektiv trafik og internationalt 
samarbejde Dato: 28-11-2023 
1. Godkendt. 
 
KKR har behandlet “Sjælland baner vejen frem” den 20. november 2023. Udvalget bakker op 
om KKR’s protokol omkring bæredygtighed: Budskaber om bæredygtig udvikling skal fremgå 
entydigt af det selvstændige afsnit herom og derved gælde for hele ”Sjælland baner vejen 
frem”. Udvalget bakker også op om KKR’s protokol om dobbeltspor ved Køge Nord: ”Afsnittet 
om det prioriterede projekt: ”Dobbeltspor Køge – Køge Nord med ekstra perron på Køge 
Station” omformuleres, så det fremstår tydeligere, at realisering af projektet giver store 
forbedringer både for Østbanen og for den øvrige togtrafik, herunder strækningen Næstved-
Køge-Nivå, og at det desuden vil styrke den kollektive betjening af nyt Sjællands 
Universitetshospital” Udvalget er desuden enige i, at der er brug for direkte tog til Københavns 
lufthavn via Roskilde/Køge og Ny Ellebjerg. 



 
2. Godkendt. 
 

Fraværende 
 
Kathrine Monsrud Ekelund  Medlem (A) 
 
 
 
Beslutning 
Udviklingsdirektør Carsten Krabbe deltog under behandlingen af sagen. 
 
Sagen anbefales, idet Forretningsudvalget tilslutter sig udvalgets indstilling. 
 
Enhedslisten, Socialistisk Folkeparti og Dansk Folkeparti tager forbehold frem til Regionsrådets 
behandling af sagen. 
 
 

Fraværende 
 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
Bilag 

1. Sjælland baner vejen frem 2024 (DokID: 11158019 - EMN-2023-05056) 
  



 



Punkt 10: Beslutning om finansiering af projektet ”Fødevarer som driver
for regional udvikling og grøn omstilling”

EMN-2023-10301



10 (Åben) Beslutning om finansiering af projektet ”Fødevarer som driver for 
regional udvikling og grøn omstilling”  
 
Forretningsudvalget 2022-2025 
Sags ID: EMN-2023-10301 
Dok ID: 11160384 
 
 
Resumé 
Forretningsudvalget forelægges forslag om bevilling af tilbageløbsmidler fra Væktsforum 
projekter, der er afsluttet uden at have brugt hele deres bevilling. Administrationen indstiller, 
at tilbageløbsmidlerne bevilliges til projektet ”Fødevarer som driver for regional udvikling og 
grøn omstilling”. Bevillingen er en del af udmøntningen af budgetaftale 2024 om fremtidens 
fødevareregion. Indsatsen fokuserer på den regionale udvikling i geografien og supplerer 
således indsatsen ind i Region Sjællands egen organisation.  

 
Indstilling 
Administrationen indstiller at, der bevilliges et tilskud på 2.9 mio. kr. fra tilbageløbsmidler fra 
Vækstforumprojekter til det 3 årige projekt ”Fødevarer som driver for regional udvikling og grøn 
omstilling”. 

Sagen afgøres af Forretningsudvalget. 

 
Sagsfremstilling 
Der er i lighed med tidligere år et mindre tilbageløb af midler fra Vækstforumprojekter, der er 
afsluttet uden at have brugt hele deres bevilling. Der er i 2023 et tilbageløb på 2.9 mio. kr.  
Det er Forretningsudvalget der skal beslutte, hvordan tilbageløbsmidler fra gamle 
Vækstforumprojekter skal anvendes. Midlerne kan ikke overføres til næste år. 

Forretningsudvalget forelægges forslag om at anvende tilbageløbsmidlerne i 2023 til et tilskud 
på 2.9 mio. kr. til projektet ”Fødevarer som driver for regional udvikling og grøn omstilling”. 
Projektet er 3 årigt og opdeles i to faser, en udviklingsfase fra december 2023 til april 2024, hvor 
der etableres et partnerskab, herunder afsøgning af medfinansierende partnere og en 
eksekveringsfase fra april 2024 til december 2026. 

 

Baggrund. 

I budgetaftale 2024 har Regionsrådet afsat 3 mio. kr. årligt i 2024-2026 til udvikling af en 
indsats, der kan udvikle og afprøve nye leverandørkontrakter, test af nye råvarer og etablere 
tilbud om efteruddannelse til køkkenpersonale. Indsatsen skal herefter gennemføres indenfor 
den almindelige driftsøkonomi.  

Det er aftalt, at der i 2025 udarbejdes en delhandlingsplan til klimahandlingsplanen for mere 
bæredygtig madproduktion i Region Sjællands organisation.  



Omstilling til mere bæredygtig fødevareproduktion i regionens geografi rummer et stort 
potentiale, både i forhold til at nedbringe CO2-udledning og i forhold til skabe lokal udvikling, 
stolthed og nye kompetencer og arbejdspladser. 

En central indsats i det nyetablerede Sjællands Klimaalliance er at samarbejde med landbrug, 
industri og kommuner om at fremme en mere bæredygtig fødevareproduktionen i Region 
Sjælland.  
 
Hvor de afsatte midler i budgetaftalen peger ind Region Sjællands egen organisation, vil denne 
foreslåede bevilling gå til den del af indsatsen, der fokuserer på geografien og bidrager til 
regional udvikling i Region Sjælland. 

Formål 

Formålet med projektet ”Fødevarer som driver for regional udvikling og grøn omstilling” er at 

• Bidrage til et kompetenceløft i landbruget og fødevareproduktionen 

• Øge kvaliteten i fødevarerne  

• Skabe stolthed og flere lokale arbejdspladser hos de regionale fødevareproducenter 

• Skabe flere og bedre madoplevelser for regionens borgere 

• Bidrage til sundhedsforebyggelse i form af lettere adgang til lokal og sundere mad.   

 

Forlag til bevilling til projektet ”fremtidens fødevareregion”  

Projektet vil have to faser.  

1. En udviklingsfase, som skal etablere et åbent partnerskab og lave endelig 
indsatsbeskrivelse mellem de finansierende partnere og interessenter. Til 
udviklingsfasen foreslås anvendt 0.3 mio. kr. Business Lolland-Falster er 
bevillingsmodtager. Udviklingsfasen igangsættes i 4. kvartal 2023.  

2. Efter udviklingsfasens afslutning april 2024, etableres et partnerskab, der eksekverer de 
konkrete aktiviteter og der laves en delhandlingsplan til klimahandlingsplanen, som 
konkretiserer aktiviteterne. Konkrete aktiviteter kan være bistand til landmænd og 
fødevareproducenter til omstilling til bæredygtige produkter og hjælp til at målrette 
deres produktion til afsætning i lokale offentlige og private køkkener via udbud og 
aftaler. Aktiviteterne kan også målrettes fødevareevents som fx Madens Folkemøde, 
samt bruge fødevarer som løftestang til at skabe lokale fællesskaber, nye kompetencer og 
kendskab til traditioner og madkultur for borgerne.     
 
Partnerskabet skal drive udviklingen af indsatsen i samarbejde med kommuner og 
organisationer ude i geografien med henblik på at skabe udvikling i fødevareerhvervet og 
tilhørende brancher. De resterende 2.6 mio. kr. af bevillingen reserveres til denne fase af 
projektet. Indsatsen er åben for andre medfinansierende parter og interessenter. 
Business Lolland-Falster har givet et foreløbigt tilsagn om at ville medfinansiere 
indsatsen med 1. mio. kr. samt medarbejderressourcer. 
 



Indsatsen kobles til arbejdet i Sjællands Klimaalliance, hvor der arbejdes med omstilling 
af landbruget som en integreret del af implementeringen af de kommunale klimaplaner. 

 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Udviklingsdirektør Carsten Krabbe deltog under behandlingen af sagen. 
 
Godkendt, idet Forretningsudvalget bemærker, at der med begrebet bæredygtig 
fødevareproduktion også menes økologi. 
 
 

Fraværende 
 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 11: Region Sjællands deltagelse i Folkemødet på Bornholm 2024

EMN-2023-09882



11 (Åben) Region Sjællands deltagelse i Folkemødet på Bornholm 2024  
 
Forretningsudvalget 2022-2025 
Sags ID: EMN-2023-09882 
Dok ID: 11191253 
 
 
Resumé 
Forretningsudvalget skal tage stilling til Region Sjællands deltagelse på Folkemødet på 
Bornholm i 2024. På baggrund af erfaringerne fra 2023 tages stilling til, om modellen i lighed 
med i 2023 skal være, at formandskabet deltager hvert år, og herudover at halvdelen af 
Regionsrådet tilbydes at deltage det ene år og den anden halvdel det næste år. Udgifterne 
forbundet med deltagelsen vil være ca. 400.000 – 650.000 kr. afhængig af, hvilken model der 
vælges. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at der tages stilling til Regionsrådets deltagelse i Folkemøde 2024. 

Sagen afgøres af Forretningsudvalget. 

 
Sagsfremstilling 
Folkemødet på Bornholm afholdes i dagene den 13.-16. juni 2024. Det har tidligere været 
praksis, at alle regionsrådsmedlemmer fik tilbud om at deltage med undtagelse af i 2023, hvor 
der efter beslutning i Forretningsudvalget 24. oktober 2022 blev valgt nedenstående model for 
2023:  

• ”Formandskabet får tilbud om at deltage hvert år med henblik på at stå til rådighed for 
diverse debatarrangementer. 

• Derudover får 19 medlemmer, dvs. halvdelen af Regionsrådets ekskl. formandskabet, 
hvert år tilbud om at deltage. Pladserne fordeles mellem partierne i Regionsrådet, og 
partierne aftaler indbyrdes hvem, der skal deltage hvert år. 

• Der gives ikke længere tilbud om, at ledsagere kan deltage mod egenbetaling. 

• Der opfordres til i højere grad at arrangere samkørsel for bl.a. at begrænse udgifter til 
transport. 

• Administrationen vil tilsvarende begrænse deres deltagelse, ligesom det vil blive 
henstillet til den øvrige del af Region Sjællands organisation, at deltagelsen skal 
begrænses.” 

Disse tiltag skyldtes dels en stigning i priser til fly- og færgebilletter og dels prisstigninger i 
overnatning via det lokale turismeselskab Team Bornholm, som står for udlejningen af hoteller 
og ferielejligheder.  



Region Sjællands udgifter til Regionsrådets deltagelse i Folkemødet 2023 beløb sig til ca. 
240.000 kr. med en deltagelse på 20 personer fra Regionsrådet. Det kan konstateres, at priserne 
fortsat stiger. Estimat for samlede udgifter og udgifter pr. deltager (gennemsnit) i 2024 fremgår 
af tabel:  

Beløb i kr. - 
estimat i cirkatal 

Udgift pr. deltager Udgift v. 20 deltagere Udgift v. 41 deltagere 

Transport (fly el. 
færge) 

 3000-4000 60.000-80.000  123.000-164.000 

Overnatning 

 

7000-14.000  287.000-328.000 287.000-328.000 

Time/dagpenge, 
km-godtgørelse 
mv. 

 2000-3000  40.000-60.000 82.000-123.000 

Fællesudgifter 
Danske Regioner-
arrangement mv. 

 20.000-30.000  20.000-30.000 

I alt 

 

12.000-19.000 400.000-500.000 500.000-650.000 

 

Overnatning er forhåndsbooket og kan ikke reduceres i antal. Det er på nuværende tidspunkt 
ikke afklaret, om pladserne evt. vil kunne afsættes til andre, der måtte have behov for flere 
pladser. I forbindelse med reservation af transport har administrationen sikret, at regionen får 
midlerne tilbage mod et mindre gebyr, hvis regionen vælger at aflyse deltagelsen på Folkemødet.  

Regionsrådet har under Folkemødet typisk været vært for ét arrangement i Danske Regioners 
telt samt et andet arrangement. Herudover har Region Sjælland været repræsenteret via egne 
institutioner og samarbejdsorganisationer. 

Regionsrådet har med budgetaftalen for 2024 truffet beslutning om at spare 600.000 kr. på 
Regionsrådets budget, men ikke på hvilke udgifter. 

 
Økonomi 
Deltagelsen på Folkemødet er beregnet til at være ca. 400.000-500.000 kr. ved deltagelse i et 
omfang som i 2023 og 500.000-650.000 kr. ved deltagelse af hele Regionsrådet. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Forretningsudvalget besluttede at videreføre den model, der var gældende i 2023, idet der 
appelleres til mere samkørsel. 



 
Der tages stilling til Region Sjællands deltagelse i 2025 umiddelbart efter afviklingen af 
Folkemøde 2024. 
 
Enhedslisten stemte imod forslaget. 
 

Fraværende 
 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 12: Meddelelser

EMN-2022-11102



12 (Åben) Meddelelser  
 
Forretningsudvalget 2022-2025 
Sags ID: EMN-2022-11102 
Dok ID: 11208637 
 
 
Resumé 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Formanden orienterede om udspil fra Danske Regioner om almen praksis. 
 
Konstitueret koncerndirektør Lisbeth Iversen orienterede om bemanding af lægevagten i 
jul/nytår og om status for lægevalg. 
 
 

Fraværende 
 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 13: Godkendelse af deltagelse ved møde i Forretningsudvalget
mandag den 11. december 2023

EMN-2022-11102



13 (Åben) Godkendelse af deltagelse ved møde i Forretningsudvalget mandag den 
11. december 2023  
 
Forretningsudvalget 2022-2025 
Sags ID: EMN-2022-11102 
Dok ID: 11208637 
 
 
Resumé 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
. 
 

Fraværende 
 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
Bilag 
. 
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